
Управление образования и воспитания 

Администрации МО «Николаевский район» 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от 10.09.2024 г.                                  № 557 

 

Об утверждении муниципального плана  

основных мероприятий патриотической  

и военно-патриотической направленности  

на 2024-2025 учебный год 

 
На основании Комплексного плана основных мероприятий патриотической и 

военно-патриотической направленности, проводимых общеобразовательными 

организациями Ульяновской области в рамках исполнения федерального проекта 

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на территории 

Ульяновской области на 2024-2025 учебный год», утвержденный Министром 

просвещения и воспитания Ульяновской области 29.08.2024 № 47-ПЛ. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить муниципальный план основных мероприятий 

патриотической  и военно-патриотической направленности на 2024-2025 

учебный год. 

2.Космачевой Е.Н., начальнику отдела развития воспитания Управления 

образования и воспитания Администрации МО «Николаевский район» довести 

до сведения руководителей общеобразовательных организаций план основных 

мероприятий патриотической и военно-патриотической направленности на 

2024-2025 учебный год. 

3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Космачеву 

Е.Н. – начальника отдела развития воспитания Управления образования и 

воспитания Администрации МО «Николаевский район».  

 

 

 

 

 

Начальник                                                             В.В.Мурзаев



Приложение  

ТОРЖЕСТВЕННЫЕ КУЛЬТУРНО-МАССОВЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 

МО «НИКОЛАЕВСКИЙ РАЙОН» В ЧЕСТЬ ЮБИЛЕЕВ В 2024-2025 ГОДУ: 

 

-ГЕРОЕВ СОВЕТСКОГО СОЮЗА (РОССИИ)-УЛЬЯНОВЦЕВ 
№ 

п/п 

Дата Юбилей Фамилия, Имя, 

Отчество Героя 

Место 

проведения 

Ответственный исполнитель Примечание 

1 14 марта 115 лет РУЗНЯЕВ Алексей 

Николаевич 

с.Канадей, 

Николаевский 

район 

Управление образования и воспитания Администрации МО 

«Николаевский район» (далее – Управление) 

Общеобразовательные организации 

 

II. СМИНАРЫ, КОНФЕРЕЦИИ, КОНКУРСЫ, ИНСТРУКТОРСКО-МЕТОДИЧЕСКИЕ ЗАНЯТИЯ,  

КРУГЛЫЕ СТОЛЫ, УЧАСТИЕ В РАБОТЕ КОМИССИЙ 
№ 

п/п 

Наименование запланированного мероприятия Ответственный исполнитель Дата Примечание 

1 2 3 4 5 

2.1. Участие в инструкторско-методическом занятие с преподавателями – 

организаторами ОБЗР образовательных организаций Ульяновской 

области по подготовке и проведению 5-ти дневных сборов. 

ЦПВ, МО, ОО, Учебно-

методический центр военно-

патриотического воспитания 

молодежи «Авангард» 

апрель 

октябрь 

По отдельному плану 

Министерства просвещения 

и воспитания Ульяновской 

области 

2.3 Проведение круглых столов с организаторами военно-патриотических 

клубов и Зональных Центров подготовки молодежи к военной службе и 

военно-патриотическому воспитанию муниципальных образований 

Ульяновской области. 

ЦПВ, МО, ОО апрель, 

июнь 

По отдельному плану 

Министерства просвещения 

и воспитания Ульяновской 

области 

III. КУЛЬТУРНО-МАССОВЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ, ПОСВЯЩЁННЫЕ ДНЯМ ВОИНСКОЙ СЛАВЫ  

И ПАМЯТНЫМ ДАТАМ РОССИИ. 
День Победы над милитаристической Японией и окончания Второй мировой войны (1945 год): 

№ 

п/п 

Наименование запланированного мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Дата Примечание 

1 2 3 4 5 

3.1. Мероприятия (уроки военной истории) в общеобразовательных организациях в честь 

памятной даты России «День Победы над милитаристической Японией и окончания 

Второй мировой войны» 

Общеобразовательные 

организации 

3 

сентября 

По отдельному 

графику 

День памяти жертв Беслана - День солидарности в борьбе с терроризмом: 

№ 

п/п 

Наименование запланированного мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Дата Примечание 

3.3. Уроки мужества в общеобразовательных организациях МО «Николаевский район», 

посвященные Дню солидарности в борьбе с терроризмом 

Общеобразовательные 

организации 

3 

сентября 

По отдельному 

графику 



День Бородинского сражения русской армии под командованием М.И.Кутузова с французской армией (1812 год) 

№ 

п/п 

Наименование запланированного мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Дата Примечание 

3.4. Уроки военной истории в общеобразовательных организациях МО «Николаевский 

район», в честь Дня воинской славы России - «День Бородинского сражения русской 

армии под командованием М.И.Кутузова с французской армией (1812 год)» 

Общеобразовательные 

организации 

Сентябрь По отдельному 

графику 

День победы русской эскадры под командованием Ф.Ф.Ушакова над турецкой эскадрой у мыса Тендра(1790 год)»: 

№ 

п/п 

Наименование запланированного мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Дата Примечание 

3.5. Мероприятия в общеобразовательных организациях МО «Николаевский район», 

посвященные Дню воинской славы России - «День победы русской эскадры под 

командованием Ф.Ф.Ушакова над турецкой эскадрой у мыса Тендра» (1790 год)» 

Общеобразовательные 

организации 

Сентябрь По отдельному 

графику 

День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск при битве за Кавказ (1943 год): 

№ 

п/п 

Наименование запланированного мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Дата Примечание 

3.6. Уроки военной истории в общеобразовательных организациях МО «Николаевский 

район», в честь Дня воинской славы России - День разгрома советскими войсками 

немецко-фашистских войск при битве за Кавказ (1943 год) - 9 октября 

Общеобразовательные 

организации 

октябрь По отдельному 

графику 

День народного единства: 

№ 

п/п 

Наименование запланированного мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Дата Примечание 

3.7. Мероприятия в общеобразовательных организациях МО «Николаевский район», 

приуроченные ко Дню народного единства 

Общеобразовательные 

организации 

4 ноября  

День победы русской эскадры под командованием П.С.Нахимова над турецкой эскадрой у мыса  Синоп (1853 год): 

№ 

п/п 

Наименование запланированного мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Дата Примечание 

3.8. Торжественные мероприятия и уроки мужества в общеобразовательных 

организациях МО «Николаевский район», в честь Дня воинской славы России «День 

Победы русской эскадры под командованием П.С. Нахимова над турецкой эскадрой 

у мыса Синоп (1853 год)» 

Общеобразовательные 

организации 

декабрь По отдельному 

графику 

День неизвестного солдата: 

№ 

п/п 

Наименование запланированного мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Дата Примечание 

3.9. Уроки мужества в общеобразовательных организациях МО «Николаевский район», 

посвященные Дню неизвестного солдата 

Общеобразовательные 

организации 

3 декабря  

День начала контрнаступления советских войск против немецко-фашистских войск в битве под Москвой (1941 год): 

№ 

п/п 

Наименование запланированного мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Дата Примечание 

3.10. Торжественные мероприятия и уроки мужества в общеобразовательных Общеобразовательные декабрь  



организациях МО «Николаевский район», посвященные Дню воинской славы «День 

начала контрнаступления советских войск против немецко-фашистских войск в 

битве под Москвой (1941 год)» 

организации 

День Героев Отечества: 

№ 

п/п 

Наименование запланированного мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Дата Примечание 

3.11. Уроки мужества в общеобразовательных организациях МО «Николаевский район», 

посвященные Памятной дате России-«День героев Отечества». 

Общеобразовательные 

организации 

декабрь По отдельному 

графику 

День Конституции Российской Федерации: 

№ 

п/п 

Наименование запланированного мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Дата Примечание 

3.12. Уроки истории в общеобразовательных организациях МО «Николаевский район», в 

честь памятной даты России - «День Конституции Российской Федерации» (12 

декабря). 

Общеобразовательные 

организации 

декабрь По отдельному 

графику 

День Герба и Флага Ульяновской области: 

№ 

п/п 

Наименование запланированного мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Дата Примечание 

3.13. Торжественные мероприятия в общеобразовательных организациях МО 

«Николаевский район», посвященные Дню Флага и Герба Ульяновской области. 

Общеобразовательные 

организации 

22 

декабря 

 

День Ульяновской области: 

№ 

п/п 

Наименование запланированного мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Дата Примечание 

3.14. Торжественные мероприятия в образовательных организациях МО «Николаевский 

район» 

Образовательные 

организации 

январь По отдельному 

графику 

День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады (1944 год): 

№ 

п/п 

Наименование запланированного мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Дата Примечание 

3.15. Уроки мужества в общеобразовательных организациях МО «Николаевский район», 

в честь Дня Воинской славы России - «День полного освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады (1944 год)». 

Общеобразовательные 

организации 

27января  

3.16. Участие в региональной тест-викторине «Битва за Ленинград» для обучающихся 

старших классов образовательных организаций 

Образовательные 

организации 

январь  

День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск, в Сталинградской битве (1943 год) 

№ 

п/п 

Наименование запланированного мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Дата Примечание 

3.17. Уроки мужества в общеобразовательных организациях МО «Николаевский район», 

в честь Дня Воинской славы России-«День разгрома советскими войсками немецко-

фашистской армии под Сталинградом (1943 год)». 

Общеобразовательные 

организации 

2 февраля  

3.18. Участие в региональной тест-викторине «Несгибаемый Сталинград» для Общеобразовательные февраль  



обучающихся старших классов образовательных организаций. организации 

День защитника Отечества: 

№ 

п/п 

Наименование запланированного мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Дата Примечание 

3.19. Уроки мужества в общеобразовательных организациях МО «Николаевский район», 

посвящённые Дню защитника Отечества 

Общеобразовательные 

организации 

 февраль По отдельному 

графику 

День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества: 

№ 

п/п 

Наименование запланированного мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Дата Примечание 

3.20. Мероприятия в общеобразовательных организациях МО «Николаевский район», 

посвященные Памятной дате России «День памяти о россиянах, исполнявших 

служебный долг за пределами Отечества» и 36-й годовщине со дня вывода 

советских войск из Афганистана. 

Управление  

Общеобразовательные 

организации 

февраль По отдельному 

графику 

День памяти о подвиге Героя России Дмитрия Кожемякина и шестой роты 76-й дивизии ВДВ: 

№ 

п/п 

Наименование запланированного мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Дата Примечание 

3.21. Уроки мужества и мероприятия в общеобразовательных организациях МО 

«Николаевский район», посвященные подвигу Героя России Д.С. Кожемякина и 

бойцов героической шестой роты 2-го батальона парашютно-десантного полка 76-й 

гвардейской Псковской дивизии ВДВ. 

Управление  

Общеобразовательные 

организации 

28 

февраля 

По отдельному 

графику 

День рождения Героя России Дмитрия Разумовского: 

№ 

п/п 

Наименование запланированного мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Дата Примечание 

3.22. Урок мужества в общеобразовательных организациях МО «Николаевский район», 

посвящённый, Дню памяти Героя России Дмитрия Разумовского. 

Управление  

Общеобразовательные 

организации 

15 марта  

Международный День освобождения узников фашистских концлагерей и гетто: 

№ 

п/п 

Наименование запланированного мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Дата Примечание 

3.23. Встреча бывших несовершеннолетних узников фашистских лагерей и гетто у 

памятника на площади 30-летия Победы, участие в митинге. 

Управление  

Общеобразовательные 

организации 

11 апреля Во 

взаимодействии с 

Министерством 

социального 

развития 

Ульяновской 

области 

День победы русских воинов князя Александра Невского над немецкими рыцарями на Чудском озере (Ледовое побоище, 1242 год): 

№ 

п/п 

Наименование запланированного мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Дата Примечание 



3.24. Мероприятие, посвященное Дню воинской славы «День победы русских воинов 

князя Александра Невского над немецкими рыцарями на Чудском озере (Ледовое 

побоище, 1242 год)» в школах МО «Николаевский район». 

Управление  

Общеобразовательные 

организации 

апрель По отдельному 

графику 

День Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (1945 год) -80-ая годовщина: 

№ 

п/п 

Наименование запланированного мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Дата Примечание 

3.25. Участие в региональной тест-викторине «Этот День Победы-порохом пропах» 

посвященный 80-летию Победы в ВОВ, для обучающихся старших классов 

Управление 

Общеобразовательные 

организации 

апрель  

3.26. Участие в торжественных мероприятиях в общеобразовательных организациях МО 

«Николаевский район» , посвященных Дню воинской славы-«День Победы 

советского народа в Великой Отечественной войне1941-1945 годов (1945 год)» 

 

Управление  

Общеобразовательные 

организации 

09.05  

3.27. Участие в акции «Бессмертный полк» Управление  

Общеобразовательные 

организации 

09.05  

День памяти и скорби: 
№ 

п/п 

Наименование запланированного мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Дата Примечание 

3.28. Митинг-реквием на Обелиске Славы, посвященный памятной дате России-«День 

памяти и скорби –день начала Великой Отечественной войны (1941 год)» 

Управление  

Общеобразовательные 

организации 

22 июня  

День партизан и подпольщиков: 
№ 

п/п 

Наименование запланированного мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Дата Примечание 

3.29. Уроки мужества в детских летних оздоровительных лагерях, посвященные 

Памятной дате России «День партизан и подпольщиков» 

Управление  

Общеобразовательные 

организации 

июнь  

День Победы русской армии под командованием Петра Первого над шведами в Полтавском сражении (1709 год): 
№ 

п/п 

Наименование запланированного мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Дата Примечание 

3.30. Уроки мужества в детских оздоровительных лагерях, посвященные Дню воинской 

славы-«День Победы русской армии под командованием Петра Первого над 

шведами в Полтавском сражении 10 июля 1709 года 

Управление  

Общеобразовательные 

организации 

июль По отдельному 

графику 

День Победы русского флота над турецким флотом в Чесменском сражении (1770 год): 
№ 

п/п 

Наименование запланированного мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Дата Примечание 

3.31. Уроки мужества в детских оздоровительных лагерях в честь Дня Победы русского Управление  июль По отдельному 



флота над турецкой армадой в Чесменском сражении 7 июля 1770 года Общеобразовательные 

организации 

графику 

День памяти российских воинов, погибших в Первой мировой войне 1914-1918 годов (1 августа): 
№ 

п/п 

Наименование запланированного мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Дата Примечание 

3.32. Уроки мужества и военной истории в детских оздоровительных лагерях, в честь 

памятной даты России-«День памяти российских воинов, погибших в Первой 

мировой войне 1914-1918 годов (1 августа) 

Управление  

Общеобразовательные 

организации 

август По отдельному 

графику 

День Первой в Российской истории морской победы русского флота под командованием Петра первого над шведами 

у мыса Гангут (1714 год): 
№ 

п/п 

Наименование запланированного мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Дата Примечание 

3.33. Уроки мужества в детских оздоровительных лагерях, в честь Дня воинской славы-

«День Первой в российской истории морской победы русского флота под 

командованием Петра первого над шведами у мыса Гангут (1714 год)» 

Управление  

Общеобразовательные 

организации 

август По отдельному 

графику 

День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Курской битве (1943 год): 
№ 

п/п 

Наименование запланированного мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Дата Примечание 

3.34. Мероприятия в детских оздоровительных лагерях, посвященные годовщине 

разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Курской битве (1943 

год) - 82-летие. 

Общеобразовательные 

организации 

август По отдельному 

графику 

IV.СОЦИАЛЬНО-ПАТРИОТИЧЕСКИЕ АКЦИИ, ПАТРИОТИЧЕСКИЕ ПРОЕКТЫ: 
№ 

п/п 

Наименование запланированного мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Дата Примечание 

4.1. Участие в проведении месячника «Призывник» на территории МО «Николаевский 

район» 

Управление 

Общеобразовательные 

организации 

октябрь, 

апрель 

Совместно с 

Военным 

комиссариатом  

4.2. Организация и проведение Областной военно-патриотической акции –«День 

призывника» 

Управление 

Общеобразовательные 

организации 

апрель Совместно с 

Военным 

комиссариатом  

4.3.  Региональный этап Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» Управление 

Общеобразовательные 

организации 

декабрь-

февраль 

 

4.4.. Месячник героико-патриотической и оборонно-массовой работы, посвященного 

Дню защитника Отечества 

Управление 

Общеобразовательные 

организации 

20 

января-28 

февраля 

 

4.5. Региональный этап Всероссийского конкурса исследовательских проектов «Без 

срока давности» 

Управление 

Общеобразовательные 

февраль 

март 

 



организации 

4.6. Районный конкурс агитбригад Управление 

МУ ДО ЦДТ 

февраль, 

ежегодно 
 

4.7. Районный конкурс открыток «Служу отчизне» Управление 

МУ ДО ЦДТ 

февраль, 

ежегодно 
 

4.8. Участие в проекте «Память» (по приведению в порядок и благоустройству 

захоронений ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов) 

Управление 

Общеобразовательные 

организации 

весна-

осень 
 

4.9. Районный фестиваль «Солдатская песня» Управление 

МУ ДО ЦДТ 

апрель  

4.10.. Участие в проведении областного патриотического марафона «Никто не забыт, 

ничто не забыто» (акции «Подарок защитнику Отечества», «Обелиск», «Ветеран 

живет рядом», «Ветеран», «Открытка ветерану») 

Управление 

Общеобразовательные 

организации 

апрель-

май 
 

4.11. Участие в проведении областной патриотической акции «Георгиевская ленточка» Управление 

Общеобразовательные 

организации 

май  

4.12. Районный конкурс рисунков «Дети о Победе» Управление 

МУ ДО ЦДТ 

май  

4.13. Организация и проведение областной патриотической акции «Зажги свечу» Управление 

Общеобразовательные 

организации 

май-июнь  

4.14. Участие в межрегиональных молодёжных казачьих игр «Волжский Сполох» 

Ульяновской области (далее – игры) (с. Н. Беденьга, Ульяновский район) 

Управление 

Общеобразовательные 

организации 

июль  

V. ВОЕННО-СПОРТИВНЫЕ ИГРЫ, СПАРТАКИАДЫ, ТУРНИРЫ: 
№ 

п/п 

Наименование запланированного мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Дата Примечание 

5.1. Организация и проведение Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница 

2.0» (школьный, муниципальный этапы) 

Управление  

Общеобразовательные 

организации 

август  

5.2. Организация и проведение отборочного тура на территории МО «Николаевский 

район» для участия в юнармейском оборонно-спортивном лагере «Гвардеец» 

Приволжского федерального округа (школьный, муниципальный этапы) 

Управление  

Общеобразовательные 

организации 

октябрь-

июнь 

 

VI. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ФОРМИРОВАНИЮ ПОЗИТИВНОГО ОТНОШЕНИЯ  

К ВОЕННОЙ СЛУЖБЕ И ПАТРИОТИЗМА 
№ 

п/п 

Наименование запланированного мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Дата Примечание 

6.1. Участие в пятидневных сборах с юношами 10-х классов общеобразовательных Управление  в течение  



учреждений  Общеобразовательные 

организации 

учебного 

года 

6.2. Инструкторско-методические занятия по обмену опытом с преподавателями-

организаторами ОБЗР образовательных организаций 

Управление  

Общеобразовательные 

организации 

весна-

осень 

 

6.3. Участие во всероссийском детско-юношеском фестивале  «Ворошиловский 

стрелок» (школьный, муниципальный этапы) 

Управление  

Общеобразовательные 

организации 

Январь-

март 

 

6.4. Организация и проведение смотра строя и песни «Марш Победы» (школьный, 

муниципальный этапы) 

Управление  

Общеобразовательные 

организации 

Январь-

май 

 

6.5. Участие в региональном этапе конкурса «Лучший военно-патриотический клуб 

Приволжского федерального округа» 

Управление  

Общеобразовательные 

организации 

Январь-

май 

 

6.6. Участие в областном слёте активистов движения Вахта памяти -«На посту №1» Управление  

Общеобразовательные 

организации 

апрель  

 


